
 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI  

E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR IV 
 

Prot.14021 del 16/07/2013 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il D.M. 6635/7303/2012 del 20/12/2012, registrato dall’Ufficio Centrale del Bilancio 

in data 21/01/2013, Reg. SIRGS n.ri 10623-10624, con il quale è stato concesso ed impegnato a 

favore dell’Istituto Sperimentale Italiano “Lazzaro Spallanzani” l’importo di € 600.000,00, pari al 

99% del costo ammissibile di € 606.060,61, per lo svolgimento delle attività di ricerca relative al 

progetto “Nuove tecnologie nella riproduzione animale - RIPROTECH”; 

CONSIDERATO che nel suddetto decreto all’art. 3, punto a), è prevista l’erogazione di 

un’anticipazione pari al 65% del contributo complessivo concesso; 

VISTA la nota ministeriale n. 2942 del 15/02/2013 con la quale è stata chiesta alla Prefettura-

Ufficio territoriale del Governo di Milano, l’informazione antimafia relativa all’Istituto beneficiario, 

ai sensi dell’art. 91 del D. Lgs. 159/2011; 

VISTA la nota n. 12B.7/199900354 del 21/03/2013 con la quale la Prefettura sopraindicata ha 

comunicato che la verifica richiesta riveste carattere di particolare complessità e che, ai sensi del 

disposto dell’art. 92 del D. Lgs. 159/2011, l’Amministrazione ha la facoltà di procedere anche in 

assenza dell’informazione in questione;   

VISTA la nota ministeriale n. 8049 in data 30/04/2013 con la quale è stata comunicata, 

sempre alla Prefettura competente, la variazione del rappresentante legale dell’Istituto Sperimentale 

Italiano “Lazzaro Spallanzani”; 

CONSIDERATO che il contributo per il progetto “Nuove tecnologie nella riproduzione 

animale - RIPROTECH” è stato concesso ed impegnato alla fine del precedente esercizio 

finanziario 2012 e che non è stato possibile corrispondere la prevista anticipazione pur essendo, a 

suo tempo, in possesso della necessaria informazione antimafia in corso di validità; 

VISTO l’art. 92, commi 3 e 4 del D.Lgs 159/2011 il quale stabilisce che ”Decorso il termine 

di cui al comma 2 (quarantacinque giorni dal ricevimento della richiesta) ovvero, nei casi di 

urgenza, decorso il termine di 15 giorni dalla ricezione della richiesta, i soggetti di cui all’art. 83, 

commi 1 e 2, procedono anche in assenza dell’informazione antimafia. In tale caso, i contributi, i 

finanziamenti, le agevolazioni e le altre erogazioni di cui al comma 1 sono corrisposti sotto 

condizione risolutiva e i soggetti di cui al comma 83, commi 1 e 2, revocano le autorizzazioni e le 

concessioni o recedono dai contratti fatto salvo il pagamento delle opere già eseguite e il rimborso 

delle spese sostenute per l’esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità conseguite. La revoca e 

il recesso di cui al comma 3 si applicano anche quando gli elementi relativi a tentativi di 



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI  

E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR IV 
 

infiltrazione mafiosa  siano accertati successivamente alla stipula del contratto, alla concessione 

dei lavori o all’autorizzazione del subcontratto”; 

RAVVISATA la necessità di consentire l’avvio delle attività previste dal progetto, nelle more 

del ricevimento dell’informazione antimafia richiesta; 

VISTA la fidejussione bancaria n. 150160019 rilasciata dalla Banca Popolare di Milano per 

un importo di € 399.750,00, di cui € 390.000,00 pari all’importo dell’anticipazione del contributo 

ed € 9.750,00 per interessi al saggio legale; 

VISTO il codice unico di investimento pubblico, n. J43D12000450008, assegnato al progetto 

in argomento; 

ACCERTATA la disponibilità degli stanziamenti del competente capitolo di bilancio 7303, 

p.g. 1 dello stato di previsione della spesa di questo Ministero per l'anno finanziario 2013. 

 

D E C R E T A 

 

Articolo 1 - Sulla base di quanto indicato nelle premesse e sotto condizione risolutiva, ai sensi 

dell’art. 92, comma 3 e 4 del D.Lgs. 159/2011, si dispone a favore dell’Istituto Sperimentale Italiano 

“Lazzaro Spallanzani, il pagamento dell’importo di € 133.215,07 (Reg. SIRGS n. 10623, fondi 

2011) e di € 256.784,93 (Reg. SIRGS n. 10624, fondi 2012), per un totale complessivo di € 

390.000,00, quale anticipo del 65% del contributo concesso per lo  svolgimento del progetto di 

ricerca “Nuove tecnologie nella riproduzione animale - RIPROTECH”. 

Articolo 2- L’importo di cui al precedente articolo 1 graverà nell'ambito del macroaggregato  

“Investimenti” di pertinenza del centro di responsabilità “Dipartimento delle politiche europee e 

internazionali e dello sviluppo rurale”, programma 1.2 “Politiche europee ed internazionali e dello 

sviluppo rurale” sul capitolo 7303, p.g. 1, dello stato di previsione per l’anno finanziario 2013. 

 

Il presente decreto sarà inviato all’Organo di controllo per la registrazione. 

 

Roma, 16/07/2013 

IL DIRETTORE GENERALE 

Giuseppe Cacopardi 

MP/mp 


